iura, quibus iam pridem iubet militibus suis stipendia debita integrè persolui, vt nullatenus per Ducum avaritiam, fraudem, & Theaurariorum avaritiam, fraudem, & noua inuenta quicquam eis diminuantur, vel differatur, ne viri egregij, quorum fortitudine fideli, non solum gloria, imperia, & regna, sed etiam ipsa fides catholica cultus Dei & iustitiae in eis stant, & florent, verècundè mendicent, aut inuerecundè concutiant plebem, aut violenter grassentur, aut turpiter à fide regia deficiant; neue suo exemplo viros ad bella natos à militia ita deterreant, vt cum delectus militum habetur, pauci ea digni ascribantur. Tertium est, si Diuum Ludouicum Regem Francorum sua de stirpe antiqua prognatum, imitatus, nonnullis qui patrimonium regum nouis inuentis, eisdemque Ecclesiae, Populo & Plebi grauibus, contra ius, fasque augere procurant, dixerit in sententia ea quae illum cuidam Consiliario suo in primis erudito, & perspicacissimo dixisse in haec verba testatur Remundus Ruffus vir pius iuxta ac eruditus, in eo quem contra Molinatum pro Papae primatu, eruditè, piè, ac ornate si quis alius scripsit, libro pag. 390. & sequenti. Sum tuus & frater, & Rex te fratrem amicissimè moueo, horror, & rogo, vt fluxis his rebus, quas à me te consequi & speras, & ambis; & quibus repètino casu vnà cum vita carere potes, optimae mentis conscientiam, salutem, & incolumitatem que illam sempiternam anteponas. Rex verò cum sim, haec edico; vt si te posthac contrarius, iniurià tuè captiōnū nescio quibus anfractibus intellexero, non solum palam te iubebo argui, sed dignitate & gradu deie-

Etiam

manet in e...

TAMBRVNE  
in  
Saeclis p...  
XIVAR R  
de  
reditibus & c...  
E. III  
30. b.

Etiam efficiam, vt singulari sis exemplo omnibus, quod intelligat me nihil nisi ius colere, & tueri; Regemque me esse non Tyrānum. Intuli etiā vbi supra, quod materia præfens, & desiderium quod inesse mihi debet salutis animarum tot, & tam illustrium virorum, quor & quā sunt Commendatarij ordinum militarium Hispanie, & aliorum Regnorum, impellebant me admonere, quā graue peccent, qui perinde suos prouentus ecclesiasticos in profanos vsus infumunt, ac si omnino seculares essent, non repugantes secum, quod præterquā quod illi sunt prouentus ecclesiastici, ipsimet sunt religiosi, & emiserunt solemne paupertatis votum, quo dominium omnium quæ habebant amiserunt, simul cum capacitate nouè quarerendi res vllas seculares, vt supra mon. I X. eum octo sequent. & mon. LXII. contra præfatum N. monstrauimus; ac consequenter, nihil eorum quibus vtuntur, est suum, nec potest esse. Nā quāuis summus Pontifex cum illis, circa votum castitatis dispensauerit, vt ducere possint vxores: nunquam tamē super paupertatis voto dispensauit, nec vt dispenset, aliqua iusta, & rationabilis causa reperiri potest, vt alibi in q. 1. super tit. de stat. mon. à nobis assertum est, & supra monito X I. repetitū; dum efficaciter probaui, eos non solum esse personas ecclesiasticas, sed etiam verè religiosas. Et quia in prædicta rubrica latè egimus de difficultibus dubiis, quæ circa eorum facultatē administrandi, & eorum sumptus, & administrationem occurrunt: & ne Apologia ista nimis excreseat, nihil aliud hic addam, præterquā; quod supplico humiliter eorū Excellentiss, & Dominationibus, simul & Confes-

sariis, vt perpendāt eorū Cōmendarū prouentus esse ecclesiasticos, ac consequenter quæ de illis superfluūt, deberi pauperibus, & aliis pijs operibus lege diuina, & naturali iustitiæ. Item, quod sunt religiosi, qui se per votū solemne paupertatis, ab omni dominio, & possessione seculariū bonorū abdicarunt, & ea per suā professionem in ordinē quem professi sunt, transtulerunt. Et consequenter, reditus & prouentus eorum effecti fuerunt ecclesiastici. Cui consequens est, eos agrè posse disponere de illis, nec inter viuos, neq; per vltimā voluntatē, nisi cum quibusdam restrictionibus: quāuis ad id habeat diplomata summi Pōntificis quāmlibet fauorabilia. Quoniā cum ipse (vt tamen cū debita eius semper reuerentia loquar) nō possit de suis ecclesiasticis reditibus pro libito testari, etiam si nō sit ex monachali electus statu, sed ex seculari, vt inferius patebit: minus poterunt facere præfati domini Commendatarij de prouentibus suarū cōmendarū, eo modo quo aliqui suis priuilegijs innitentes faciūt; cum sint religiosi, & inhabiles ad dominium, & etiā possessionē cuiuscunq; rei, etiā minime, saltem suo iure, nominēq; habenda. Intuli quoq; peccare quidē mortaliter eos, qui per donationē à beneficiariis bonorū, notabilē quantitātē accipiunt, si ea esse sciuerint de reditibus ecclesiasticis: & si nō excusat illos aliquid eorum, quæ mox infra ponemus. Nam qui causam dat peccādi, vel certē peccato consentit, peccat; ad Rom. 1. & c. Notum. 2. q. 1. & latè in Manuali cap. 11. nu. 9. Qui verò hanc accipit, profecto vel scit eum qui donat mortaliter peccare, vel scire tenetur; & consequenter peccat. Colligi etiam potest ex hoc, multos eorū qui

manet in

cognatos desiderant ad Episcopatus dignitatem euectos videre, quò ditiores ex eorum donationibus reddatur, plus sibi mali, quam veræ utilitatis exoptare. Desiderant enim, vt promoti peccent, ac consequenter peccat; quod peius est eis, quam sit bonum diuitiarum. arg. c. Præcipimus. 12. q. 1. & l. Sancinus. C. de Sacros. An autem qui hæc acceperit bona restituere teneatur, & quomodo; explicabitur infra q. 2. mon. xxvi.

SUMMARIUM.

Frater Alphonfus, Maldonadus nomine, re ipsa optimè donatus. num. 1.

Moniales tot debent excipi in monasterium, quot alii possunt de redditibus monasterij; & non plures. num. 1.

Moniales iuste suscipi possunt ultra eas, quæ sustentari possunt de illius redditibus, modo deferat dotes suæ sustentationi sufficientes. num. 2.

Simonia frequenter admittitur à Prælati in ingressu monasteriorum, similiter & à subditis. num. 3.

Etiã in accipiendis superfluis dotibus. nu. eod. LXXXIII. Monco, addidisse me vbi supra prædictis hanc quæ sequitur decisionem, quam vt apponerem præfato libello, cum iam vltimam vellem apponere manum, rogauit Venerandus admodum pater, frater Alphonfus Maldonadus, dotibus optimis bene ac egregiè donatus, videlicet; Peccare monialium Abbatissas, aut alio quouis nomine monasteriis præfectas, suos redditus ita prodigè expendentes, vt moniales denuo admittere omnino recusent, nisi tantis dotibus onustas, & tantis expensis factis, quantæ sufficerent abunde illis per totam vitam alendis. Et tamen nec admissis pridem monialibus, nec his quæ denuo admittuntur, vel solas vestes confe-

runt; imò nec frequenter medicinas. Primo quidem comprobatur id, tam ex antiquo iure, in cap. Periculoso. §. Sane, de stat. reg. quod habuit originem à cap. 1. de insti. quàm nouo Concilij Trident. cap. 3. sess. 25. de regul. præcipiente, ne plures moniales admittantur in monasteria, quàm ex eorū redditibus absque penuria earum sustentari possint; quod præfate nullo modo exequuntur, cum nullas indotatas accipiunt ex redditibus monasteriorum alendas. Deinde, quia præfata Concilia præscribunt, ne plures accipiant, quàm alij possint ex propriis redditibus: at illæ multo plures accipiunt, si habeant dotes. Tertio, quia vehementer absconum apparet, monasteria monialium vnus cuiusdam Ciuitatis viginti millium aureorum redditibus annuis, & eo amplius perfrui; & tamen ob hos redditus adeò copiosos, nullam monialem admitti, nec ab ipsis sustentari; nisi pro dote, supellestilibus, & expensis aliis secum adferat, vt multi referunt, octingentos; qui sufficere haud dubiè possent ad emendum centum in singulos annos ad vitam earum, si mille dipondia octo millium pretio emanatur, vt emi solent. Imo licet eam summam tantum deferret, quæ sufficere posset emendis octuaginta aureis, vel septuaginta in singulos annos ad vitam, satis essent, & ad alimenta, & ad vestes, & etiã ad medicinas. Et ita nõ ingreditur expensis monasterij, sed suis propriis. Postremo, quod mens Conciliorum ea est, ne plures moniales indotatae, nec dotatae, in monasteria cooptentur, quàm ex redditibus monasteriorum alii possint. Et quòd in his monasteriis, in quibus iam admissæ hunc numerum excedunt, nullo modo admittan-

TAMBU...  
in  
Sæculi...  
XIVAR...  
de  
redibus...  
E. III  
30.6

mittantur alia, donec vel eo usque; de-  
 crescat numerus earum; vel crescant re-  
 ditus, ut illi numero alendo, & ampli-  
 sufficient. Id quod aliquorum Prælato-  
 rum præscripto, in monasteriis aliquot  
 iam servatur, post Concilij Trid. defi-  
 nitionem. Et Carthusiensibus cenobii-  
 bus servari præcipitur statuto quam  
 strictissimo, cap. 12. 3. p. compil. stat.  
 quod mirè exaggerat Dionysius Car-  
 thusiensis lib. 1. de Simonia. art. 16.  
 Dubitatio tamen vehemens hinc ob-  
 oritur; possint ne Præfectæ monialium  
 alias admittere sufficienter dotatas,  
 posteaquam expletus sit numerus earum  
 quæ possunt ali ex annuis rediti-  
 bus monasteriorum. Ex altera enim  
 parte pugnat usus; id enim crebrè fie-  
 ri cunctis est perspicuum; & consue-  
 tudo est optima legum interpret. cap.  
 Cum dilectus, de consuet. Ex altera  
 verò iura, videlicet, d. e. Periculoso,  
 de stat. regul. & c. 3. sess. 25. Concil.  
 Trident. quæ id prohibere videntur,  
 imò simoniacum esse innuitur in cap.  
 Quoniã, de simon. & Extravag. Ver-  
 ba. V. ne in ea, ut profusè satis Dio-  
 nysius tam in lib. 1. quàm in 2. de si-  
 mon. deducit; asseuerans firmiter, id  
 à labe simoniae non excusari, licet ni-  
 hil assumatur pro ingressu religionis,  
 nec pro monachismo, sed tantum  
 sustentationis gratia; nec excusari ab  
 hoc monasterij paupertate. Et ad hæc  
 omnia comprobada, vehementer vt-  
 get Extravag. Urb. V. quam retulit  
 Dionysius præfatus, lib. 1. art. 7. &  
 lib. 2. art. 2. de simon. Nobis tamen  
 videtur: Primò, expedire quidem, ne  
 plures assumantur, cui id iura censeant  
 multo melius. Et quòd amplissimæ  
 dotes, quas aliquæ exhibent, in cau-  
 sa sunt, ut quædam quæ non spontè  
 ad religionem inducuntur; & quæ-

dam quæ aptæ non sunt, ingrediantur  
 monasteria. Vnde fit, ut maiorem in  
 spiritalibus faciant iacturam, quàm  
 reportent commoditatem in tempo-  
 ralibus: quod demonstrat satis Diony-  
 sius in d. art. 7. de simon. Difficile  
 etiam factu est, hoc ab omni simo-  
 niæ labe excusare, ut melius, quàm  
 vllus alius, auctor ille suadet in lib. 1.  
 & 2. de simon. Secundo tamen dici-  
 mus id non esse malum, licet opposi-  
 tum asseueremus melius. Credimusq;  
 posse Præfectas monasteriorum, sine  
 vlla culpa aliquas ad religionem an-  
 helantes, & aptas, sufficienter dota-  
 tas admittere; etiam vbi sit expletus  
 numerus earum, quæ ali possint ex re-  
 ditibus monasterij: dum tamen ab  
 omni simonia caueant moniales, quæ  
 solent aliquid pro suffragiis accipere.  
 Primo, quia id asseueravit S. Thom.  
 à Caiet. probè expositus Sec. 2. q.  
 100. art. 3. ad 4. Deinde, quia nun-  
 quàm, ut credimus, vel difficile in  
 Hispaniis, Dionysij approbabitur sen-  
 tentia: vbi complures, suas filias in  
 monasteria deferunt, non tam religio-  
 nis gratia, quàm ne cogantur nupti  
 tradere inferioris ordinis hominibus.  
 Rursus, quia etiam S. Thomas tenuit,  
 licere recipere virgines dotatas in mo-  
 nasteriis, in quibus non sufficerent om-  
 nibus, si reciperentur sine dote. Iam  
 autem tempore S. Thomæ illud erat  
 cautum in cap. Periculoso, de stat.  
 regul. lib. 6. quod modò innovat Tri-  
 dent. Concilium in d. cap. 3. de regul.  
 sess. 25. scilicet; ne admitterentur fe-  
 minæ plures intra monasteria, quàm  
 ali possent. Vnde ius tum antiquum,  
 tum nouum exponendum apparet, ne  
 recipiantur indotatæ, vel cum dam-  
 no aliarum monialium, vel cum expen-  
 sis monasterij. Illa autem simonia  
 quæ

manet in bi...

TAMBRV...  
IN  
S...  
XIVAR...  
de  
E...  
30.6

quæ interuenire solet, subterfugi possit, quibusdam obseruationibus additis; quamuis difficulter, vt Dionysius astruit in d. art. 7. lib. 1. & in d. art. 2. lib. 1. de simon. Vnde id obseruatur quam diligentissimè in ordine Cathusianorum, ex statuto præscripto in cap. 2. 3. par. stat. Carth. de quo locuti sumus, quod grauissimas pœnas adhibet, contra Præfectas, & moniales alias, si ante ingressum, vel post, dona vlla vel præmia acceperint vel perse, vel per alium, ab ea quæ denuo in eorum numero coopatur. iuxta ea quæ præscripsit etiam Extrauagans Urb. V. quæ sub grauib. cœsuris inhihet donationes, & acceptiones omnes, directas, aut indirectas, tam his quæ admittuntur, quàm admittentibus. Quia tamen hæc simonia euitari potest, si dos necessaria pauperi monasterio deatur, huic nostræ sententiæ tandem adhaereo; obtestans Præfectas Reuerendissimas in Domino, ne recipiant plures, quàm alere possint monasteriorum redditibus annuis, etiam indotatas, & sine muneribus: quod si alias dotatas receperint, caueant, ne id in aliatum cedat detrimentum; & ante omnia prospiciant, ne vel ipsæ moniales suffragium dantes, in